
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 190 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 25. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 7. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Tlak v kapalinách; 
Krevní tlak v lidském organismu; 
Prezentace + Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
DUM 190 F 7 – strana 1 

 

Kapaliny – mechanické vlastnosti  
 

Pascalův zákon 
- působením vnější tlakové síly na povrch kapaliny v uzavřené 

nádobě vznikne ve všech místech kapaliny stejný tlak 
- objevitel Blaise Pascal (1623 – 1662)  - Francie 
-  
- pokus: láhev s kapalinou + 4 trubičky + balónek  

 
   ve všech trubičkách dosáhne kapalina do stejné výšky  
    
   tlak vyvolaný stlačeným vzduchem pomocí balónku je  

      ve všech místech kapaliny stejný 
 

Měření krevního tlaku - TONOMETR 
- digitální automatický měřič krevního tlaku (manžet na paži + hlavní jednotka) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 190 F 7 – strana 2 
 

- manžetu je nutno umístit na paži do úrovně srdce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 190 F 7 – strana 3 
 

Popis dispeje: 
 
 
SYS mmHg 
 
DIA mmHg 
 
PULSE  /min 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SYS mmHg – systolický tlak v milimetrech rtuťového sloupce 
DIA mmHg  – diastolický tlak v milimetrech rtuťového sloupce 
PULSE – počet srdečních  pulzů za minutu 
 

Co se děje uvnitř paže? 
� Abychom pochopili princip měření krevního tlaku, osvěžme si 

znalost přírodních procesů a zákonitostí. 
� Představte si nehlučně plynoucí řeku, která se na jezu změní v hučící 

bystřinu. 
� Ticho panuje ve chvíli, kdy se manžeta tonometru na paži nafoukne. 

Její tlak je vyšší než průtok v tepně. Krev neproudí, není nic slyšet. 
� Pak se začne vzduch z manžety vypouštět a tlak se vyrovnává. 

V tepně se tvoří vír . Ve fonendoskopu je slyšet šelest a na stupnici se 
objeví systolický tlak (okamžik stahu srdce). 

� Manžeta dál povoluje. Když krev opět volně a nehlučně protéká, 
odečítá se diastolický tlak (klid srdce před dalším stahem).  

� Výslednou hodnotu krevního tlaku člověka značí dvě čísla oddělená 
lomítkem. 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 190 F 7 – strana 4 
 

Ideální krevní tlak (střední věk) 
 

- děti mívají tlak nižší, senioři vyšší 
 
- hypertenze (vysoký krevní tlak od hodnoty 130/80 
 
 

120/75 
 
 

Jednotky tlaku 
 

- v lékařství se nepoužívá jednotka PASCAL 
 

- používá se milimetr rtu ťového sloupce  
 

mmHg         Hg – hydrargirum = rtuť 
 
Torricelliho pokus (rok 1643 – Itálie, žák Galileiho) 

- atmosférický tlak určíme pomocí hydrostatického tlaku 
sloupce rtuti, který se tlakem atmosférického vzduchu udrží 
v trubici 

- atmosféricky tlak 1000 hPa „udrží“ 76 cm rtuti v trubici,  
   což je 760 mmHg 

o krevní tlak v lidském organismu by udržel  

         120 mm/75mm rtuti v trubici 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 190 F 7 – strana 5 
 

11.   Vytvoř dvojice: 
 

1 všechna místa kapaliny A připnutá manžeta 

2 tonometr B stah  

3 manžeta na paži C hydrardirum 

4 úroveň  D měřič krevního tlaku 

5 SYSmmHg E DIAmmHg 

6 Hg F 76 cm rtuti ve sloupci 

7 PULZE G stejný hydrostatický tlak 

8 děti H počet stahů       za minutu 

9 klid       před dalším stehem I  nafukování vzduchem 

10 1 000 hPa J nižší krevní tlak 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 190 F 7 – strana 6 
 

Řešení: 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 G 
2 D 
3 I 
4 A 
5 B 
6 C 
7 H 
8 J 
9 E 
10 F 


